### III.

An vero jure civili novissimo concubinatus antea permisus, si non probatus latet, improbetur, inquiri solet? Ita quidem velit. *VVurmser.loc.cit.alique apud Bullam citati.* Verum sine ullo fundamento. Præterquam enim quod Novell. 18, etiamnum probet concubinatum, ne una quidem adduci poterit novella, quæ concubinatus videatur esse, aut sublatus, aut improbatus. *Cujac.Parat.D.& Cod.de Concub.Hanon.disp.1.contr.jur.n.7.Bull.loc.cit.* Neque obstat Novel. Leon. 91. Ea quippe tantæ auctoritatis non est, ut Justiniani Nov.abrogare valeat. *I V.*

Verum anne ab hoc jure Justinianeo de concubinatus permis-

permissione recedat jus Canonicum , quæstio non inelegans est ? Respondeo, ita forte illi velsint , qui juris canonici æquitatem quoad singula tueri conantur, quibus etiam accedunt jurisconsulti nonnulli Germani. *VVurmserus Olemannus, Hanonius* loc. antea citatis contrarium tamen tenendum est per c. is qui c. Christianæ 5. dist. 34. c. solet. 32. quæst. 2. A stipulantur Treutler. vol. 2. disp. 16. thes. 3. Bullaus loc. cit. Neque audiendus est Pacius in Isag. D. de concubin. Multo minus Zoes. D. eod. n. 1. 2. qui ad canones allegatos, sed per quam inepte respondere conantur , quo juris canonici autoritatem tueantur.

V.

Nec minus præcepto honestatis repugnant permisso lupanarium, conjunctionum meretriciarum. l. ancillarum 27. D. hæred. Pet. l. 4. D. cond. ob turpem caus. Licet enim nonnunquam licite mala toleremus, in quantum id agimus inviti, & coacti : non tamen nos oportet mali extirpationem negligere, nisi extirpante potestate careamus. Non tantum non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona, sed ne quidem ita sunt permittenda , ut inde major peccandi arripiatur occasio. Quod eveniet, si ad malum dissimulemus, idque latius grassari sinamus. l. 7. Cod. Spectat. Acac. Enenckel. Bar. de Privil. l. 1. c. 8. n. 18. Diff. Gloss. in can. inter opera de sponsal. Olem. Anton. Bull. loc. cit. Tholos. 14. de Republ. c. I.

VI.

Uti & præcepto honestatis minus congruum esse videtur, quod in servilis conditionis homine adeo accurata pudicitia ratio non exigatur , ut id secundum D. D. definitum in l. quæ adulterium. Cod. Adl. Iul. de Adult. Id quippe juri naturæ adversatur , quo par ingenuorum & servorum ratio , in iis committendis aut omittendis, quæ juri naturæ sunt contraria. Adversatur etiam juri divino , quo inter liberum & servum nulla distinctio. Galat. 3. v. 28. Idque ex serte paret ex eo, quod à Mose scriptum Exod. 21. v. 8. Ubi dominus jubetur ancillam suam , si ei placuerit , legitimo conjugio habere, non tamen ea abuti. Sicut alii id minus licere sit dicendum,

cendum. *Dan. Ethic. Christ. l. 2. c. 14. p. nisi 210. 211.* Quia in parte jus canonicum civili præferendum est, quod statuit; non idcirco diversam esse fornicationem, si mulier sit pulchra aut deformis, ancilla aut ingenua, paupera an opulenta, sed qualiscunque ea fuerit, unam esse fornicationem. *can. fur. autem. 14. quæst. 6.*

## VII.

Utrum vero secundo juris præcepto repugnet *l. 4. l. 45. s. 4. D. Ad leg. Aquil. disputatur?* Respondeo, id non videri. In dictis quippe legibus agitur de casu, quo quis semetipsum tuetur adhibito moderamine inculpatæ tutelæ. Quod & juri naturali. Argum. *l. 3. D. Inst. & jur. l. 1. s. 27. D. vi & vii armat. & Divino. Ephes. 5. v. 29.* Et juri canon. c. si sur. 13. quæst. 2. congruum ac conveniens est. *Cravett. conf. 119. Olemann. Bull. loc. cit.* Diss. pro parte *Conn. comm. jur. civil. l. 1. comm. 6. n. 8. Berl. part. 4. conclus. Practic. 13. n. 2.*

## VIII.

Sed quid censendum de casu *l. 4. Cod. ad leg. Iul. Adult.* Ubique apud adulterum noctu deprehensus adulter, impune occidi potest? Respondeo, licet jus civile non peccet, quod veniam dignum censeat eum, qui justum dolorem temperare non potuit; *Olemann. loc. cit.* non tamen in conscientiâ eum satis tutum esse censerem, qui vel adulterum, vel uxorem simul cum adultero in adulterio deprehensos occiderit. Remedia enim prodita sunt jure civili, quibus quisque, si periculum in mora non sit, offensæ illatae petat reparacionem. *init. Inst. Action. l. 13. 7. D. Reg. jur. l. 12. s. ult. l. 13. D. quod met. caus. tot. tit. Cod.* Ne quis in suâ caus. jud. *Dan. Ethic. Christ. lib. 2. cap. 13. p. 180.*

## IX.

Tertio juris præcepto an contrarietur usucapio & præscriptio, ardua non tantum inter Jurisconsultos sed & Theologos est contentio, aliis eam in totum auferentibus, alii cum moderamine eandem admittentibus. Ut dicam quid hic sentiam, id præmitti velim propter usucaptionem & præscri-

præscriptionem bono publico introductam, ut concordia  
quorundam puniretur, atque litium quondam esset finis l.  
1. D. V. s. l. 5. D. Pro suo. juri civili nihil esse impu-  
tandum. Neque enim vel magis illi præcepto suum cuique  
tribue, hac ratione adversatur, quam si cujusdam  
scelerati bona fisco applicet, aut condemnato testamenti  
factionem deneget. Ut enim hæc ipsa damna sunt, quæ quis  
sua culpa sentit: ita & in usucaptionum materiâ, quod uni  
sua res auferatur, & alteri justa de causâ applicetur, injusti-  
tia non est. Hænonius in quæst. loc. cit. autoresque ibidem  
citati que. Bullaus Olemannus loc. cit. Neque jus usucaptionis  
in genere, seu præscriptionis novum est, aut solius juris ci-  
vili inventum, verum à Deo ipso animis hominum insi-  
tum, ut loquitur *Martyr comment. in cap. 11. judic. Rubr. de*  
*præscript.* Et inquit, idem author eo jure utitur Iephta adver-  
sus Ammonitas. *Nos possedimus annos trecentos hanc terram.*

*Quid ergo tu adversus nos tumultuaris, & nobis negotium fa-  
cessis? Nisi tempus aliquod statueretur, intra quod repeti res pos-  
sent, & non ultra, dominia rerum omnium essent incerta; id au-  
tem à rebus humanis vehementer ab horret.* Haec enim *Martyr.*  
Sed an non peccabit in conscientiâ, qui prælcribit & usuca-  
pit rem alienam idq; invito domino? Respondèo, licet hac in  
parte Jus canonicum quoad usucipientem & præscribentem  
juri civili prælatum velim: quod illud nonnisi in initio re-  
quirat bonam fidem, etiam quandoque ne quidem in initio  
l. 44. s. 2. D. V. s. cap. l. pen. §. 1. Cod. Præsc. 30. annor. Sneiduvin.  
ad inst. b. in princ. Hoc vero etiam tempore medio; cum mu-  
la fides superveniens usucaptionem interrupat. c. 5. & fin.  
de Præscript. Adeoque in conscientia eum peccare sit dicen-  
dum, qui intra legibus præcripta usucaptionum tempora a-  
liquando est in mala fide. *Melantron. Epit. Phil. Moral. Danaus.*  
*Ethic. Christ. l. 2. c. 15. p. 235.* Si tamen tempore finito rescif-  
cat rem usucaptam plene, alterius fuisse, non est injustus a-  
lienæ rei possessor, neque ad restitutionem in conscientia  
tenetur. Contra quam vult *Ames. cas. conse. lib. 5. c. 41. n.*  
19. 20. & seq. Neque enim magis peccabit, quam si rem alteri pænæ  
nomine ereptam, atque ad hastam venum expositam soluto pretio  
per

per emptionis contractum, intercedente traditio ne acquirat. Neque enim rem alienam invito domino tenet, quæ aliena esse definit ut quæ lege(supremâ rerum nostrarum moderatrice, §. ult. just. qui sui vel alien. jur.) sic disponente, alteri in pñnam ablata, mihi vero tradita est; Neque etiam invito domino ea res censetur detineri, quæ consensu domini teneri de iure præsumitur; quo longa taciturnitas, ex negligentiâ orta, consensui æquivalere, receptum est. l. 28. D. V. signif. P. nell. ad Auth. nisi triennale. n. 58. & seq. Cod. bon. matern. Perez. Cod. quibus ex caus. major. refit. n. 10.

## X.

An itidem tertio juris præcepto aduersentur in pretio circumventiones de quibus in l. 16. D. Minor. à nonnullis inquiritur? Bull. Wurmser. Olem. loc. cit. Besold. ad l. 10. D. just. & jur. ibidemque citati autores. Respondeo, aut agitur de inæqualitate aliquâ tolerabili & modicâ, quam in contractu emptionis evitare est impossibile, cum qui libet animo lucrandi hunc ineat contractum. Aut de læsione immodicâ agitur, quæque dimidium justi pretii excedit. Posteriori causa circumventio in pretio facit non quidem contractum esse nullum, rescindi tamen ex l. 2. Cod. de rescindenda vend. Bull. loc. cit. Priori causa, aut dolose & fraudulenter quis est circumventus, aut non. Si dolose & fraudulenter, sic ut evidens interveniat fraus & dolus venditionis aut emporis, redditur contractus bonæ fidei ipso jure nullus. l. se dolo. Cod. Resc. vendit. Bronch. Enantioph. cent. 2. assert. 52. Quod si reipsa fiat læsio, & incuria contrahentium, non dolose non fraudulenter, dicendum licitum esse contrahentes invicem circumvenire. Id est, haud necesse est exactam illam & mathematicam pretii æqualitatem anxie nimis & scrupulose observare. Cum si paulo majoris vel pretii vilioris prætextu rescindi deberet quivis contractus à quo dolus malus abesset, jam nulli in republicâ firmi contractus existerent; adeoq; litium nullus unquam finis esset; quibus ramen minuendis leges sunt intentæ l. 5. D. Pro suo. Wurmser. Besold. loc. cit. Non tamen id ita accipi velim ac si leges illæ civiles, quæ contractumcum circumventione factum confirmant, istius inæqualitatis citra dimidium justi pretii factæ sint approbativæ; cum tantum sint permissivæ talis circumventionis propter contractum necessitatem. Non enim justificant, sic loquar, talem contractum, sed tolerant, sed eum relinquunt jure naturæ, & divino, in foro conscientie judicandum. Amef. cas. conf. lib. 5. cap. 42. n. 1. Adeo ut legibus civilibus hâc in parte non obster locus Pauli 1. ad Theßal. 4. v. 6. Et quia prohibet omnem circumventionem dolosam & fraudulentam. Et quia dicit quid in foro poli obtainere debeat, non quid in foro soli legibus permittentibus fiat vid. Mynsing. cent. singul. obs. 4. obs. 73. n. 9. 10. 11. & cent. 6. obs. 38. n. ult. Goth. in not. ad l. 22. §. ult. D. loc. Everh. Specian. qu. jur. cent. 2. claf. 11. qu. 13. Perez. Cod. dol. mal. n. 1.